vocatus est Bacchus, qui torcularibus & vini expressioni præesse fingebatur. In metaphorica significatione de ira divinæ torculari homines uvarum instar premente usurpatur Apoc. 14. v. 19. & 20. c. 19. v. 15. Vulgatus interpres reddidit per lacum vel quia mos veterum erat in terra fossam parare in qua torcular extrueretur, vel via olim effossis lacunis vitum recens excipi fuit solitum, unde etiam torcular hoc loco dicitur fossum. Quidam versione Latini Interpretis seducti existimant per ληνόν intelligendam hac loco fossam, quæ ad aquam irrigationis causa excipiendam fuerit parata, idque postea applicant ad verbum Dei, quod est fons vitæ & aqua viva vineam Ecclesiæ irrigans & ad colonos hujus vineæ, qui debent plantare & rigare 1. Corinth. 3. vers. 6. sed quia vineæ non solent irrigari hominum manibus, & quia ληνός non nisi de lacu vini excipiendi causa extructo accipitur, ideò rectius de lacu torculario exprimitur, uti etiam ex Esa. 5. v. 2. qui locus hinc nostro parallelus est, manifestè colligitur, ibi enim habetur nomen ληνός significans proprie fossam ante prelum, quæ vinum ex prelo defluens excipit, à rad. נקב fodit. Num. 18. v. 27. Jud. 7. v. 25. Zach. 14. v. 10. Alibi LXX. utuntur nomine ληνός pro Hebr. נֶבֶל quod est proprie vas, in quo contunduntur sive calcantur uvæ Jud. 6. v. 11. Nehem. 13. v. 15. Esa. 63. v. 1. Thren. 1. v. 16. Joel. 3. v. 13. ubi ex addito verbo παρῆν genuina significatio intelligitur. Item pro ληνόν torculari, in quo uvæ calcando conteruntur à rad. פור contrivit, comminuit Esa. 63. v. 3. Syrus habet nomen מַעְצָר à rad. עצר expressit vinum ex uvis, ut sic nullum superesse possit dubium per ληνόν hoc loco intelligi lacum torculari subjectum & recentis vini excipiendi causa effossium. Duæ enim sunt torcularis partes: una est prelum à premento sic dictum, quo vinum ex uvis exprimitur, altera est lacus concavus seu vas prelo substratum, quo expressum ex uvis mustum excipitur. Quare cum olim lacunis sive lacubus effossis recens mustum excipi fuerit solitum, ideò hic dicitur ληνόν fuisse effossium, apud Esaiam dicitur excisum, & ut appareat per ληνόν apud Matthæum συνευδοχικῶς utramque torcularis partem intelligi, ideò apud Marcum magis proprie & perspicue dicitur ὑπόληνον, hoc est, subtorcular, in quod mustum prelo expressum deflueret, effossium fuisse, sicut etiam LXX. nomen ληνόν Esaias in hujus parabole descriptione utitur, per ὑπόληνον exprimitur Esa. 16. v. 10. Joel. 3. v. 13. Hagg. 2. v. 17. Zachar. 14. v. 10. quos Marcus hæc in parte fuit secutus. Cæterum per hanc torcularis fossionem in genere denotatur providentia patrisfamilias, quod non solum rebus ad vindemiam necessariis vineæ suæ prospexerit, sed etiam bonam spem de fructibus vineæ conceperit, cum torculari ad uvarum expressionem judicaverit opus esse. Quid verò in specie per torcular in hac parabola significetur, de eo variant Interpretum sententia. 1. Origenes, Hieronymus, Beda & Theophylactus intelligunt altare, quia ad illud perpetuò afferebantur sacrificia, sicut uvæ ad torcular, & quia sanguis vino rubro similis ad altare fundebatur, quo victimarum sanguine quasi

ne quasi musto altare redundabat. Quidam huc referunt vaticinium Jacobi Patriarchæ Genes. 49. vers. 27. *Benjamin lupus rapax, mane comedens & ad vesperam dabit escam*, quia in tribu Benjamin fuit altare, quod omnis populi fructus suscepit, & immolatas hostias quasi devoravit. Sed ex scopo parabolæ intelligitur, per torcular tale quid significari, quod ad vineæ fructificationem promovendam fuerit comparatum, ac vaticinium illud Patriarchale de Paulo ex tribu Benjamin oriundo prius persecutore, postea Apostolo, plerique accipiunt. 2. Irenæus, Hilarius, Ambrosius intelligunt *Prophetarum Spiritum*, quo impulsus passionis Dominicæ & aliis mysteriis fuere vaticinati. Quemadmodum enim in torculari vinum fluit: sic in Prophetas multi modo quædam ubertas Spiritus sancti influxit, quo veluti musto quodam fervebant, Job. 32. vers. 19. ut de passionis Dominicæ mysteriis, in qua torcular CHRISTUS calcavit Esa. 63. vers. 3. vaticinarentur, unde quidam Psalmi, in quibus de passione CHRISTI Spiritu Prophetico prædicatur, inscribuntur de torcularibus Psalm. 8. vers. 1. Psalm. 81. vers. 1. Psalm. 84. vers. 1. Ambrosius lib. 9. in Luc. pag. 144. *Quomodo intelligimus, quid sit torcular, nisi forte, quia Psalmi de torcularibus inscribuntur, eò quod in his mysteria passionis Dominicæ modo multi sancto fervente Spiritu Prophetarum redundantiùs astuaverint? denique ebrii putabantur, quibus SPIRITUS SANCTUS inundabat.* Ergo & hic fodit torcular, in quod uva rationabilis fructus interior spiritali infusione desueret. Hanc interpretationem probat etiam Hieronymus in capite 21. Matth. *Per torcular, inquit, intelligitur aut altare, aut illa torcularia, quorum & tres Psalmi titulo prænotantur, octavus & octogesimus & octogesimus tertius.* Sed & hoc videtur nimis è longinquo petitum. 3. Athanasius quæst. 13. per torcular intelligit *Baptismum*. Forte quia Baptismus est *lavacrum regenerationis & renovationis Spiritus sancti*, qui ad producidos bonorum operum fructus nos fertiles reddit Tit. 3. vers. 5. vel quia *bibere calicem & baptizari baptismo crucis* conjunguntur Luc. 12. vers. 50. sed ostendimus superius principaliter enumerari beneficia Israëlita Ecclesiæ præstita. 4. Autor imperfecti operis per torcular intelligit Ecclesiam. *Quid est, inquit, torcular, nisi Ecclesia? Sicut enim area Ecclesia intelligitur, quia in ea per multam triturationem & ventilationem triticum separatur à palis: sic rationabiliter Ecclesia torcular est intelligenda, in qua omnes fructus vineæ, hoc est, opera servorum Dei & fides roborata ad Dei gloriam transmittuntur.* Sed quia per vineam intelligitur Ecclesia, ideò per torcular in vinea non potest Ecclesia intelligi, unde idem autor statim addit per torcular potius *verbum Dei vel Prophetas*, ex quibus quasi ex torcularibus gratia Spiritus sancti decurrebat ut mustum, accipiendum esse. 5. Ferus intelligit *templum*, in quo cœlestis paterfamilias vineæ suæ fructum, videlicet orationes, laudes, sacrificia &c. excipere gestiebat. 6. Quidam in genere *ministerium verbi & Sacramentorum*, quod instituit Deus in Ecclesia Israëlita ad elicendum suavem fructum, quo delectari possent. 7. Lyranus in specie accepit *de doctrina*

Prophetarum, per quam exprimitur & declaratur magis virtus legis. 8. Quidam accommodant ad *promissiones de venturo Messia & Evangelicam consolationem*, per quam datus fuit creditibus in Vet. Testamento Spiritus sanctus. 9. Sed ex fine & usu torcularis colligitur, commodissimè per illud intelligi tum *doctrinam legis*, tum *crucem & calamitates*, reales illas legis conciones, promoventes mortificationem carnis, omnibus verè piis ad ferendos bonorum operum fructus necessariam. Lex enim bonum à malo, purum ab impuro discernit, & unumquemque premit atque urget, ut fructum pietatis ferat, adeoque est torcular exprimens dulcissimum bonorum operum vinum, quo & Dominus vineæ & coloni suaviter reficiuntur, qua de re Autor imperfecti operis sic disserit: *Ecclesia torcular est, habens in se verbum Dei, quo non delectatur Natura carnalis, acquiescit autem ei contorta propter timorem iudicii vel amorem præmii, ut non tam ipsa Ecclesia torcular videatur, quam ipsum verbum Dei, quod traditum est in ea fossium.* Si enim verbum Nov. Testamenti, quod leve est, cruciat hominem, contradicente carnis Naturâ, quanto magis verbum Veteris Testamenti quod importabile erat? Ubi ergo verbum Dei positum erat in lege, modum vivendi constituens, torcular erat fossium &c. Per tribulationem itidem urgemur ad pietatis & obœdientiæ fructum; per eandem etiam boni à malis, sicut vinum ab acinis & oleum ab amurca secernuntur. Ac quemadmodum de Christo dicitur Esa. 63. v. 3. quod *torcular calcaverit* in sua passione: ita quoque vera Christi & Ecclesiæ membra torculari crucis in hac vita subijciuntur. Admonet igitur nos hæc torcularis in vinea Dominica extructio de extrema Naturæ corruptione, quod in hac vita propter reliquias carnis disciplina legis & jugum crucis ad ferendos bonorum operum fructus nobis perpetuò sint necessaria; quodque Deus non solum beneficio, sed etiam flagello nobis consulat. Ut enim uva priusquam ad usus hominum proficit, exprimitur in torculari: sic debet homo tribulationem pati, priusquam idoneus fiat ad regnum Dei. Qui verò ex impatientia recusat in hac vita torcularis crucis sustinere, is abjicietur *in torculari vae divine* Apoc. 19. v. 14.

Quartum beneficium vineæ præstitum est *turris adificatio*. Schindlerus in rad. תורר per turrim apud Esaiam intelligit *torcular*, sed quia & turris & torcularis distincta fit mentio, ideò adificatio turris à fossione torcularis rectius distinguitur. תורר turris à magnitudine sic dicta ad urbis munitionem & custodiam extruitur 2. Paral. 14. versic. septim. *Vallemus civitates muro & turribus.* 1. Maccab. 1. vers. 35. cap. 13. vers. 33. &c. inde Esa. 29. v. 3. ponitur pro muro sive munitione, ubi in Hebr. est מצורה, hoc ipsum quosdam permovet, ut per turrim h. l. συναγωγῆς intelligerent murum seu munitionem, cum turris sit fortissima pars mœnium, sicut etiam πύργους ab Homero *od. λ.* usurpatur pro ἰχθυῶν muro circumdare. Sed quia jam antè in secundo membro sepimenti ac muri vineæ circumducti facta est mentio, ideò rectius nomen turris in propria significatione accipitur, quod in media

vineæ, ut *Esaïas* loquitur, turris fuerit extracta, tum propter speculam, ut speculator in ea positus ex omnibus partibus vineæ prospicere posset, qui finis extractæ in vinea turris est præcipuus, tum ad asservandos in ea fructus & ad vineæ ornamentum, qui est finis secundarius. Quidam addunt quartum finem, videlicet *præsidium*, sed hic potius ad turres mœnium, quam vinearum congruit. Per hanc turrim 1. *Irenæus* intelligit ipsam urbem *Hierosolymam*, cujus interpretationis hæc posset dari ratio, quod *Hierosolyma* tanquam metropolis præ cæteris urbibus eminent fuerit, velut caput in corpore, ut loquitur *Josephus* libr. 3. de bello Judaic. cap. 2. ac idem fuerit terræ *Israëliticæ*, quod turris vineæ: Item quod editiore loco unâ præsertim ex parte in montibus sita procul undique videbatur, unde etiam voce composita ex *Salem* antiquo urbis nomine *Genes.* 14. v. 18. & verbo תורן vidit, denominatur. Denique quod ex ea prospici procul & propulsari adventantes potuerint hostes. 2. *Origenes*, *Hieronimus*, *Beda* & *Theophylactus* intelligunt de templo *Hierosolymitano*, quod in monte *Moriah* fuit extructum, qui à visione denominationem habuit, ex quo etiam prævideri potuerunt mala imminuentia illis, qui Domino fructificare nollent. *Hieronimus* huc accommodat locum *Mich.* 4. vers. 8. *Et tu turris nebulosa*. *Carthusiensis* dicit, templum vocari turrim propter altitudinem ædificii, propter securitatem refugii, & propter dignitatem privilegii, respectu aliarum nationum. Quemadmodum turris præcipuè hoc sine extruitur, ut speculatores in illa ex alto prospectent, ne quid detrimenti vineæ à furibus & feris inferatur: sic templum ad religionis & cultus custodiam erat extructum, in eo enim versabantur maximè illi, qui speculatores domus *Israël* divinitus erant constituti, quique officii sui ratione providere debebant, ne quid detrimenti caperet *Ecclesiastica* *Israëlis* politia. 3. *Hilarius* per turrim intelligit legis eminentiam, quæ in cælum ex solo egressa proverberet, & ex qua speculari *Christi* possent adventum. Eodem sensu *Ambrosius* d. l. exponit: *Ædificavit turrim, verticem scilicet legis atollens*. Cum quæ expositione ferè congruit, quod quidam per turrim intelligunt verbum *Dei* & *Scripturam sacram*, ex qua omnes *Dæmonis* insidias deprehendere possumus, & ex qua mille clypei dependent *Cant.* 4. vers. 4. hoc est, ex ea contra omnes adversarios nos munire possumus. 4. *Athanasius* & *Autor* imperf. operis per turrim accipiunt fidem in *Christum*, *Propheticis* vaticiniis prædictam. Ubi verbum *Dei* positum erat in lege, inquit autor imperfecti oper. modum vivendi constituens, torcular erat fossurum, ubi autem de fide *Dei* prophetabatur, turris ædificata erat. Nam sicut in turri consistentes duo bona consequuntur, & hostium irruptionem ipsi facile non patiuntur, & hostes de turri facile conterunt: sic & qui in fide *Christi* consistent, vel in lege *Dei*, & *Dæmones* super se irruere non sinunt, & spiritualibus bonorum operum sagittis eos facile vulnerant, & *Dæmones* super illos irruere nequeunt, & à spiritualibus malorum operum sagittis non facile vulnerantur. Idem tamen postea per turrim accipiendam esse dicit legis fiduciam & altitudinem, ex qua *Sacerdotes* velut speculatores *Christum* specularentur venturum. 5. Qui-

dam per turrim intelligunt *Prophetas*, qui spiritaliter populum dirigebant, & ab hoste protegabant. Sed *Prophetæ* per servos ad colonos à patrefamilias ablegatos postea describuntur. 6. Quia præcipuus turris in vinea extractæ finis est vigilans custodia, ideo per eam commodissimè intelligitur auctoritas *Sacerdotalis* & officium *Leviticum*, ex quo velut specula quadam hæc vinea erat custodienda, ne quid detrimenti acciperet. In hac collocati erant coloni vigiles super populum *Israëliticum* constituti *Esa.* 52. vers. 8. cap. 56. vers. 10. *Jerem.* 6. vers. 17. *Ezech.* 3. vers. 17. cap. 33. vers. 2. Hæc ergo turris *Pastores Ecclesiarum* sui admonet officii, quod instar speculatores diligenter providere debeant, ne vel vulpecula, hoc est, hæretici, vel apri, hoc est, Tyranni in vineam irruant, eamque depopulentur & devastent. *Act.* 20. vers. 28. & 29. *Episcopus* ex ipsa nomine perfectum habeat, quod speculari eum oporteat, atque omni ex parte oculum esse omnia prospicientem, neque quidquam negligentem, ait *Isidorus Pelusiora* lib. 1. *Epist.* 149. pag. 39.

Quintum beneficium est vineæ elocatio. Reliquis in vineam collatis beneficiis haud immerito etiam hoc annumeratur, quod patrefamilias vineam à se plantatam, munitam, exornatam & omnibus ad fructificationem necessariis instructam non reliquerit sine cultura, sed elocaverit eam agricolis, qui se colendæ vineæ peritos profitebantur, seq; in ea colenda summam diligentiam adhibuituros pollicebantur. Verbum *ενοικω* in ea significatione, videlicet pro elocatione alicujus fundi alibi non occurrit in *Scripturis* sacris. Congruit autem cum hac significatione, quod *Xenophon* in libro, cui titulum fecit *οικω*, dixit *εξακόσια ἀνδοράματα ἐκδεδομένα*, sexcenta mancipia elocata, quodque *Aristot.* 2. *œcon.* dixit *ἐκδεδοται νομισμων*, quod *Budæus* vertit per locationem, sicut etiam vulgata & *Erasmus* *εξιδωτα* hoc loco reddiderunt locavit. *Cicero* orat. 5. in *Verrem* elocatum fundum dixit. *Syrus* vertit *מרתר* quod respondet *Hebræo* *מרתר* possedit, unde est *מרתר* possidendum tradit, *Syris* enim usitatum est in *7* mutare. Intelliguntur autem per agricolas primariò ac principaliter *Sacerdotes* & *Ecclesiastici* proceres in populo *Israëlitico*, secundariò ac minus principaliter primates in statu politico, quia *Christus* non solum cum *Sacerdotibus*, *Scribis* & *Pharisæis*, sed etiam cum *Senioribus* populi hic loquitur, & quia utrisque officii ratione incumbet vineam *Dominicam* colere, hoc est, populum fidei suæ commissum docere, regere, monere, castigare, coercere, exemplo eidem præluere, & nihil quicquam prætermittere, quod ad promovendam vineæ fructificationem requiritur. Quidam colligunt ex v. 43. ubi regnum *Dei* dicitur *Judeis* auferendum, & genti facienti fructus ejus dandum, per colonos non intelligi solos *Sacerdotes*, *judices* & *primates* populi, sed totam *Judæorum* gentem, cui opponantur gentiles, cui interpretationi favet *Ambrosius*, ideo hæc parabola principaliter contra *Sacerdotes*, *Scribas* & *Seniores* directæ est, & quia reliquis *Judæorum* populus vineæ potius quam colonorum appellatione venit intelligendus, ideo *Origenes*, *Hilarius*, & *Theophylactus* rectius statuunt, per colo-

colonos, quibus vinea elocata est, intelligi *Sacerdotes*, quibus munus docendi populum erat commissum. Inde etiam est, quod in parabola Christus hanc particulam de elocatione agricolis facta addidit, quæ non habetur apud Esaiam. Scopus enim Esaiæ fuit, ipsius vineæ, hoc est, populi Israelitici vitia taxare, quod non responderit culturæ sibi impensæ, sed pro uvis virtutum tulerit labruscas vitiorum. Christi verò scopus in hac parabola fuit Sacerdotum & Seniorum impietatem in lucem producere, & ipsisque ingratitude eorum perfidia ac sceleris plenam exprobrare, eademque opera occurrere scandalo, quod ab hac primatum impietate oriebatur. Magno enim cum scandalo conjunctum fuit, & multos à fide in Christum deterruit, quod videbant Christum rejci ab illis, qui erant ordinarii doctores populi divinitus constituti, qui summum Ecclesiasticæ autoritatis & politicæ potestatis gradum obtinebant; quin & paulò post per mortem Christi Sacerdotum impulsu ei irrogatam, scandalum istud majores vires erat accepturum: Christus igitur non solum in hac parabola demonstrare voluit, non esse novum ac insolitum, quod legati Dei ab ordinariis doctoribus pessimè accipiantur, cum majores ipsorum eodem modo egerint cum Prophetis, sed etiam ex oraculo Davidico ostendit, disertis verbis prædictum esse, quod idem à vinea Dominicæ colonis & spiritualis ædificii architectis promisso Messiæ sit obventurum. Quare autem Christus in applicatione parabolæ ad universum populum securæ pœnæ prædicationem extendat, ejus rei causam inferius proferemus. Hoc loco notandum, quod & agriculturalium & elocationis nomen de multis utiliter nos monere possit. Ministri Ecclesiæ sunt *γεωργοί*: ergo agnoscant se in spirituali agricultura esse & *δεσποτῆς* ut vocantur 1. Cor. 3. v. 9. Collectio Ecclesiæ est *γεωργία* agriculturalium, ut Apostolus ibidem loquitur, supremus *γεωργός* est Pater cœlestis Joh. 1. v. 1. absq; illius adjutorio vanus & frustraneus est inferiorum agriculturalium labor. Ipsi quidem plantant & rigant, sed solus Deus potest dare ac *δαε* etiam incrementum 1. Cor. 3. v. 6. 2. Se non ad otium, sed ad laborem vocatos esse. Agricultura enim laboris & sudoris nomen est Genes. 3. vers. 19. inde etiam Ecclesiæ ministri vocantur, *εργαταί* operarii Matth. 9. v. 37. cap. 10. vers. 10. Luc. 10. v. 2. quia scilicet in vinea Domini strenuè laborare debent. Ipsorum est plantare, rigare, vitia tanquam spinas extirpare, & virtutes tanquam bona semina animis hominum inserere. Sicut rastro ferreo herbæ radicitus evelluntur à vinea: sic etiam acri sermone vitia de populo refecantur. Sicut colonus, quamvis de suo munere obrulerit domino, non sic eum placat, quomodo si de vinea ejus reditus ei obtulerit: sic & Sacerdos non tantum propter suam justitiam placet Domino, quomodo si populum DEI in sanctitate docuerit, quoniam ipsius justitia una est, populi autem multiplex, ait Autor imperf. oper. homil. 40. 3. Rationem olim sibi reddendam de cultura & fructibus vineæ, id enim à colonis requiri res ipsa testatur: Si ille pro negligentia debet timere periculum, qui procuratorem suscepit rerum terrenarum de manu alicujus hominis potentis,

quanto magis Sacerdotes, qui de manu Dei susceperunt procuratorem sanctarum animarum, ait idem d. l. 4. Licitum ipsis esse vivere de fructibus vineæ, hoc est, sustentationem & subsidia vitæ ab auditoribus accipere: *Quis enim plantat vineam & de fructu ejus non edit?* inquit Apostolus 1. Cor. 9. vers. 7. ita & Dominus ordinavit, ut qui Evangelium annunciant, de Evangelio vivant. vers. 14. *Laborantem agricolam oportet primum de fructibus percipere.* 2. Tim. 2. vers. 6. 5. Se non esse dominos vineæ, sed colonos & Dei servos. Locavit ipsis Deus vineam, non dono dedit, nec vendidit, nec dominium directum & absolutum ipsis dedit. Neque enim Deus vineæ dominio sese abdicavit, vel in colonos illud transtulit, sed ipse manet vineæ dominus, etiam post factam elocationem. Quamvis ergo partem aliquam fructuum colonis haud invitus relinquat, interim tamen jus domini, jus rescindendæ elocationis, jus reddendæ rationis, jus exigendorum fructuum sibi reservavit, colonis igitur vel maximè incumbit, id operam dare, ut in reddendis vineæ fructibus fideles inveniantur. Maldonatus ex voce *elocationis* operum merita firmiter probari posse autumat. Sed 1. rependenda est regula Chrysostomi, quod in parabolis non debeant singula membra rigidè urgeri, sed quod principalis scopus in eis unice sit respiciendus. 2. Multo minus ex singulis parabolarum membris apodictica argumenta desumi possunt, nisi ipsa Scriptura applicationem monstret. 3. Autor imperf. operis hanc ipsam Maldonati collectionem refellit hisce verbis: *Quoniam diximus, Sacerdotes populum Dei colere, DEUM autem reddere mercedem vitæ, nemo Sacerdos existimet, quoniam justè pro merito operum suorum accipiet à DEO mercedem & non potius propter gratiam & misericordiam DEI. Non enim Sacerdotes præstant DEO docentes populum ejus, sed DEUS Sacerdotibus committendo eis populum suum in Spiritu. Nos autem doctrine mercedem acquirere non poteramus, nisi nobis procuratio populi commissa fuisset.* 4. Dicitur Deus vineam suam colonis elocasse, tum quia fideliter in ea laborantibus mercedem largissimam promissit Matth. 20. vers. 2. tum quia ex vineæ fructibus sustentationem & vitæ necessaria ipsis permittit, sicut in Veteri Testamento Sacerdotibus Leviticis juxta divinam ordinationem cedebant primitiæ, decimæ & partes aliqua Sacrificiorum, ut vineam Domini haudquam gratis colerent. Sed ex neutro horum probari possunt operum merita. Est enim illa merces ex gratia promissa, non autem secundum debitum justitiæ redditur, ut ex Psal. 127. vers. 4. Matth. 5. vers. 46. cap. 6. vers. 1. Luc. 6. vers. 32. Coloss. 3. vers. 24. & aliis Scripturæ locis evidenter ostendi potest. Ambros. lib. 1. Epist. 1. *Alia est merces liberalitatis & gratiæ, aliud virtutis stipendium, alia laboris remuneratio.* Jam verò merces debiti duntaxat, non autem merces gratiæ meritum propriè sic dictum infert.

Atque hæc de vineæ elocatione, cui in parabola subijcitur, quod paterfamilias post elocationem agricolis factam peregrè abierit, *ἀποδησὶν* significat & peregrè abire & peregrè abesse, posterius enim prioris est consequens Matthæi 25. vers.

verf. 14. & 15. Luc. 15. verf. 13. Propriè sonat, *abesse à populo seu à publico*. Utraque significatio hic conjungenda, quia additur *ἀποδημήσας ἑσθλὸν ἵναρὸν*, peregrè profectus absuit multa tempora seu multum tempus, ut sit elipsis præpositionis *ἀπὸ* vel *ἐκ*. Quidam vertunt, *peregrè absuit annis multis*, quia Græci nomine *ἑσθλὸν* etiam annum indicant. Syrus apud Matthæum & Marcum habet verbum *קור* quod est Syris in hac significatione peculiare, quo nec Hebræi nec Chaldæi utuntur. Significat autè *abiit, peregrinatus est* Act. 24. v. 4. Apud Lucam habet verbum *קור* quod itidem Syris ac Arabibus duntaxat usitatum, significans *recessit, absens fuit*. Quia verò Deus ubique præfens nec ab ullo loco ullo unquam tempore exclusus, ideò variè disputatur, quid per illam peregrinationem & absentiam significetur. 1. Quidam statuunt hoc ad compensationem duntaxat parabola pertinerè, non autem peculiaris alicujus significationis causâ esse additum. Quia enim domini vinearum illas solent aliis elocare vineas, quas ipsimet præfentes colere non possunt, & quia coloni absentia domini ad suam negligentiam solent abuti, ideò ad explendam & ornandam parabolam hoc fuisse à Domino adjectum, non autem habere certam aliquam significationem. 2. Quidam existimant, singularem curam & exquisitum studium patrisfamilias hac ratione in genere significari, quod non antè abierit, quàm vinea omnibus necessariis fuerit instructa & certis hominibus ejus cultura & custodia commissa. Sed non est verisimile, hanc particulam otiosè adjectam vel generaliter duntaxat studium patrisfamilias denotare, illud enim magis exprimeretur, si cultura præfens fuisse diceretur. 3. Chrysostomus, Theophylactus & Euthymius exponunt de diuturna Dei erga Judæos patientiâ & longanimitate, qua conversionem ipsorum expectavit, neque statim pœnas à delinquentibus exegit, quæ interpretatio probari posset ex Esa. 5. verf. 2. *expectavi, ut faceret vvas*. 4. Huic explanationi affinis est ea, qua per hanc peregrinationem respectus haberi statuitur ad opinionem improborum colonorum, qui sibi persuadent Deum non videre, non curare, quid in vinea fiat Psalm. 10. verf. 5. Ezech. 9. v. 9. Luc. 12. v. 45. Ambros. in cap. 20. Luc. *Qui ubique est, diligentibus se præfentior est, negligentibus abest*. 5. Hieronymus & Beda significari putant *liberum colonis relictum fuisse arbitrium*, sicut servis absente domino aut laborare aut cessare solet esse liberum. Gessit ergo se tanquam absentem, qui nusquam & nunquam abest permissio regimine & cultura vineæ ipsorum arbitrio & fidei. 6. Quidam ad invisibilitatem DEI hoc accommodant. Quamvis enim DEUS non discedat ab Ecclesiâ suâ vinea, sed in medio ejus perpetuò habitet & ambulet Levit. 26. verf. 12. 2. Corinth. 6. verf. 16. tamen quia præfentia illa est invisibilis, ideò similis dicitur peregrè absentis. 7. Glos. ordinar. in cap. 20. Luc. sic accommodat: *Longo tempore absuisse dicitur, ne injusta videretur fructuum exactio, nam quò indulgentior liberalitas, eò inexcusabilior pertinacia*. 8. Origenes & Theophylactus DEUM peregrè quasi profectum dicunt, post-

quam stupendis prodigiis in eductione populi ex Ægypto, in promulgatione legis, in deductione per desertum, introductione in terram Canaan præfentiam suam demonstrasset. Cum enim signa & prodigia illa cessarant, ac minus frequentes essent Dei apparitiones; ibi visus quasi fuit peregrè abiisse, & longo tempore absuisse, quia ab exitu Israëlitarum ex Ægypto & ingressu in terram promissionis usque ad excidium populi per Romanos tempus bene longum interceisit, quæ interpretatio reliquis videtur præferenda, quamvis haud inconcinne etiam quædam ex prioribus ei adjungi possint. Quod verò. 9. Cajetanus profectionem illam *de subtractione gratiæ* exponit, illud non potest habere locum. Quomodo enim vinea fructificare posset subtracta divina gratia? Qui ad Ecclesiâ Novi Testamenti parabolam accommodant per profectionem illam intelligunt ascensionem CHRISTI in cœlos. Quamvis enim per eam CHRISTUS non subtraxerit Ecclesiâ suam secundum humanitatem præfentiam, cum ascensionem proximè infecuta fuerit sessio ad Dei dextram, per quam univèrsale & omnipræfens cœli terræque dominium CHRISTO homini fuit collatum, tamen cum præfentia illa non incurrat in sensus externos, ideò hoc respectu CHRISTUS per ascensionem suam peregrè quasi profectus rectè dici potest Matth. 25. verf. 14. Marc. 13. verf. 34. Luc. 19. verf. 12. Sed quia in hac parabola CHRISTUS introducitur, ut filius patrisfamilias illius, qui peregrè abiit, ideò vocula *ἀποδημήσας* non satis commode ad Christum referri potest. Illud utilius observatur, quod in parabola talentorum ac minarum vox *ἀποδημήσας* usurpetur; quo innuitur, parabolam illam cum hac ipsa conferendam esse, ac moneri ea agricolas, ne donorum suorum talenta in terram defodiant, nec dominum vineæ simpliciter abesse suspicentur, indeque in officio negligentes reddantur, sed ut in vinea Domini fideliter laborent, ac certò statuunt, Dominum vineæ labores ipsorum intueri & rationem ab eis exacturum, quando visibili sui apparitione præfentiam suam contestatam reddet. Cæterum quæ de beneficiis cœlestis patrisfamilias in Ecclesiâ vineam collatis in primo parabola membro à CHRISTO proponuntur, ea non solum *de benignitate Dei* erga genus humanum, cum primis verò Ecclesiâ luculentum ferunt testimonium, sed etiam nos omnes, qui in vineam Domini vocati & collocati sumus, nostri admodum officii: *Vinea Domini sumus*, ait Augustinus in Psalm. 66. *ad fructum nos colit*. Si enim Ecclesia est vinea, utique omnes Ecclesiæ cives sunt palmites Johan. 15. v. 5. simus ergo frugiferi palmites, *plantatio Domini ad glorificationem* Esa. 61. verf. 3. hoc est, proferamus fructus bonorum operum, ut homines eos videntes *glorificent Deum, qui in cœlis est* Matth. 5. verf. 16. Hanc fructificationem exigit *vocationis nostræ dignitas*; in vineam enim nemo vocatur, nisi laboris causâ, in vineam non transferretur palmes nisi fructus causâ; exigit eandem *cœlestis patrisfamilias benignitas*, quam tot beneficiis in Ecclesiâ suâ vineam collatis comprobata dedit; exigit eam *seria DEI voluntas*, expe-

expectat enim, ut proferamus uvas, Es. 5. vers. 2. mittit servos suos, qui colligunt fructus; exigit eam *pene*, quæ in frugiferos palmites manet, *graviditas*, aufert enim illis gratiæ suæ pluviam, unde exarescunt, & in ignem projiciuntur, Esa. 5. v. 6. Joh. 15. v. 6. exigit eam *Dei beneplacitum*, quo frugiferos palmites complectitur. Non delectatur tantopere ullus vinitor, videns palmites uvisturgentes, quàm lætatur Deus, cum videt pios bonis operibus fecundos. Quamvis verò non omnes simus in Ecclesiastico Ministerio constituti, quos peculiariter in hac parabola per *colonos vineæ* denotari diximus; tamen cuilibet nostrum curam & culturam certæ alicujus vineæ, hoc est, animæ, Deus commisit. Quod enim Ecclesiæ in genere, Deus impendit, idem etiam cuilibet fidei animæ in specie confert. *Plantat* Deus hanc vineam, quando per regenerationem & renovationem, novos motus in cordibus nostris accendit, nosque veræ viti CHRISTO per fidem inserit. *Sepem circumducit*, quando paternè nos tuetur, ne Saranas fructum hujus vineæ diripiat. *Torcular* in ea extruit, quando crucem & tentationes immittit, quibus suavissimum sacrum orationis, patientiæ & bonorum operum exprimit. *Turrimus* in ea ædificat, quando vigilantibus oculis providentiæ suæ eam quotidie lustrat. Hanc vineam unicuique nostrum DEUS elocavit, *quilibet enim nostrum Doctor* (& Vinitor est) *si non alterius, tamen sui ipsius*, inquit Chrysostomus homil. 5. in 2. Thess. Hujus vineæ culturam summopere intentos nos esse convenit. Abscindamus luxuriantes pampinos per carnis mortificationem, alligemus nos vera fide palo verbi, quicquid nobis appositum fuerit, in nostram convertamus utilitatem, custodiamus vineam nostram à beluinis affectibus, evellamus spinas vitiosarum cupiditatum, conficiamus vinum pietatis Deum & Angelos exhilarans &c.

In secundo membro describitur *extrema colonorum perversitas ac crudelitas*, quod non solum debitos fructus patrifamilias denegarint, sed etiam servos ejus fructuum exigendorum causâ ablegatos iniquissimè tractarint, quinimò ipsum filium patrifamilias nefariè occiderint. Primò autem proponitur hujus crudelitatis *ocasio*, quæ fuit fructuum per servos exactio. *Cum autem appropinquasset tempus fructuum, misit tempore oportuno ad agricolas servum, ut à colonis acciperet, & darent ipsi de fructu vineæ.* *καρπός* hic propriè ponitur pro temporis oportunitate, in qua significatione à *χρῶμα*, quod simpliciter tempus significat, distinguitur: unde Erasmus *ἐν τῷ καρπῷ*, rectè reddidit, *cum esset oportunitate tempus, ὅτε ἦν ἔνκαρπον*. Quidam reddiderunt suo tempore, hoc est, tempore illo, quo fructus colligi solent, quo modo exponitur apud Matthæum, qui vocat *καρπὸν τῶν καρπῶν tempus fructuum*, quo vinitores fructus Dominis suis promissos mittere consueverunt, videlicet vasa quædam musto repleta. Syrus habet nomen *כרם* formatum ex Hebræo *כרם*, quod significat certum & presinitum tempus, Eccl. 3. v. 1. Quod Matthæus dicit, *servum esse missum, cum appropinquasset tempus fructuum*, non significat missionem, factam ante tempus fructuum, sed in ipso tempore, cum jam advenisset fructuum recipiend-

Harm. II. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

rum tempus, quo sensu verbum *ἐγγίζε* usurpatur Matth. cap. 3. vers. 2. cap. 4. vers. 17. capite. 10. vers. 7. Luc. cap. 10. vers. 9. Rom. 13. v. 12. Verbum *ἀποστείλα* respectum habet ad *ἀποδημίας* patrifamilias, loquitur enim CHRISTUS de patrefamilias peregre absente, qui non per se ipsum, sed per servos hoc nomine missos ab agricolis fructus exegerit. *ἀπέστειλε λαβῆν* subintellige *ὡς* vel *ἐνεκα τῆς λαβῆς*. quidam referunt ad servos, quod illi debuerint accipere fructus, sed ex Matth. 21. v. 41. apparet, rectius referri ad patremfamilias, ut ipse acciperet fructus, nimirum per servos ea de causâ ad agricolas ablegatos. Syrus reddidit, *ut mitterent ad se fructus*, unde additur *καὶ δῶσι αὐτῷ* pro *αὐτῷ* vel *ἐαυτῷ*, nempe Domino vineæ. Vulgata reddidit *illi*, quod ambiguum est. Res ipsa eodem redit, sive dicatur servos esse missos, ut nomine patrifamilias, à quo ablegati erant, fructus acciperent, vel ut paterfamilias per servos hoc sine ablegatos eos acciperet. Voluit autem patrifamilias sibi reddi *ἀπὸ τῶν καρπῶν, de fructu vineæ*. Non exigit omnes fructus, *quis enim colit vineam, & de fructu ejus non edit?* 1. Cor. 9. v. 7. sed duntaxat pactos & promissos fructus, partem fructuum, lege locationis sibi debitam. Emphaticum etiam est pronomen *αὐτῷ* scil. *ἐαυτῷ*, illius vineæ, quam paterfamilias tanto studio plantaverat, muniverat, exornaverat, & omnibus ad fructificationem necessariis instruxerat, ex qua fructus sperari & reddi erat æquissimum. Per *servos* ad agricolas missos omnium consensu intelliguntur Prophetæ veteris Testamenti, per quos Ecclesiastici & politici proceres officii sui fuerunt admoniti, familiare enim Scripturis est, Prophetas vocare *Dei servos*, Exod. 14. 31. Jos. 1. 1. 2. Reg. 9. 7. c. 17. 13. c. 24. 2. &c. Quamvis verò etiam Prophetæ certo respectu fuerint coloni in vinea Domini, ac Sacerdotes & Reges fuerint Dei servi, tamen in hac parabola Prophetæ comparantur servis ad colonos missis, ut fructum exigent. Sacerdotibus enim ordinariè commissum fuit munus docendi, sive vineam Dominicam colendi, Regibus & Judicibus commissum fuit munus erigendi populum, quando verò utrique in officio suo fuere remissi ac desides, vel idololatriam & falsos cultus introduxerunt, missi sunt extraordinariè Prophetæ, qui præsides populi in viam revocarent, noxias herbas idololatriæ, & falsorum cultuum ex vinea extirparent, supervacua sarmenta amputarent, & subsidiariam operam vineæ præstarent: unde dicuntur *missi ad colonos*, quia principaliter ad præpositos populi missi sunt, ut eos officii admonerent, secundariò & consequenter etiam ad populum missi sunt, ut illum etiam arguerent, & fructus DEO debitos ab illis requirerent. Cum enim unicuique in Ecclesiam vocato vineæ, hoc est, animæ suæ cultura divinitus sit commissa, ideò quando hoc loco servi dicuntur missi ad colonos, potest illud ad singulos Ecclesiæ cives accommodari, quia DEUS non solum à Præsidibus & Doctoribus, sed etiam à singulis Ecclesiæ civibus fructus postulat. Atque hæc in applicatione parabolæ rectè quidem dicuntur, interim in explicatione per *colonos* non nisi Sacerdotes & Seniores populi

F f

puli

puli intelliguntur. Contra illos enim hæc parabola est directæ, & de illis Christus conqueritur, quod non solum debitos fructus patrifamilias denegarint, sed etiam servos ejus, hoc est, sanctos Prophetas, qui Dei nomine ad ipsos missi erant, crudeliter tractaverint. Ut enim Esaias parabolam suam dirigit contra ipsam vineam, hoc est, adversus populum Israëliticum, pro uvis virtutum proferentem labruscas vitiorum: sic Christus hanc parabolam præcipue direxit contra Præsides populi, accusans eos, quod fructus Domino bonâ fide non obtulerint. Non quidem poterant illi fructus Domino offerre, si vinea eos non ferret, interim, quia ipsorum culpâ & negligentia factum, ut vinea non proferret fructus, siquidem in cultura vineæ non adhibebant debitam industriam, ideo jure ac merito in hac parabola ipsorum negligentia cum perversitate & crudelitate conjuncta graviter à Christo perstringitur. *Fructuum* nomine, quos servi exigere debebant, intelligitur tributum spirituale DEO debitum, videlicet vera Dei agnitio, sincerus cultus, fiducia, timor, dilectio, obœdientia &c. ac loquitur Christus in plurali, quia Deus non unum duntaxat bonum opus à nobis requirit, sed obœdientiam erga omnia Decalogi præcepta. Plantavit in nobis semina multarum virtutum, per verbum & Spiritum sanctum, videlicet fidem, spem, dilectionem, patientiam &c. omnium horum fructum expetit, neque quidquam in nobis otiosum esse permittit. Quid verò per *tempus fructuum* intelligitur? Quidam putant hoc duntaxat ad explendam & ornandam parabolam esse adjectum, quia vinea naturalis non fert fructum omni anni tempore, sed certo & præfinito; spiritualis autem vinea omni tempore debet fructum ferre: proinde non esse cogitandum, quasi non semper fuerit tempus fructuum, aut quasi non semper à populo suo bonorum operum fructus Deus exegerit. Quidam hoc referunt ad *tempus arrosationis*, cum Israëlita sub Regibus ad idola deficerent, & ad insaurationem doctrinæ ac cultus Prophetæ ad eos ablegarentur. Remigius in Matth. simplicissimè exponit tempus fructuum fuisse, quando Israëlita eiectione Cananæis & devictis hostibus suis terram promissionis quietè inhabitare cœperunt. Quamvis enim nunquam non fuerit tempus fructuum Deo reddendorum, postquam populus in peculium DEI receptus & per promulgationem legis ac variâ beneficia ad obœdientiam ipsi obstrictus, peculiariter tamen tunc fuit fructuum tempus, quando sub Judicibus & Regibus, præsertim verò Salomone, terram Canaan pacifice inhabitabat, adeoque ut Spiritus sanctus loquitur, *quilibet sub sicu & vite sua quiete habitabat* 1. Reg. 4. v. 25. pacificus enim Ecclesiæ status aptior est ad parandos fructus, sicut etiam vinea naturalis pacis tempore melius coli potest, ac tunc nihil excusationis obvertere poterant, quò minus agricolæ fructus vineæ Domino offerrent, hoc est, quò minus populus diligenter ab ipsis institutus & informatus in bonis operibus Deo fructificaret. Quando ad Ecclesiam Nov. Test. parabola applicatur, per tempus fructuum intelligi potest tempus illud, quo post gravissimas persecutiones sub

Constantini imperio pax Ecclesiæ fuit restituta: si in specie ad quemvis Christianum applicetur, tempus fructuum est illud momentum, quo DEUS singulis suppeditat idoneas occasiones resipiscendi & fructus bonorum operum promovendi. Paulus Galat. 6. vers. 10. totum hujus vitæ decursum, in quo adhuc tempus bene operandi nobis conceditur, vocat *tempus fructuum*, quod aliquando sequetur *tempus messis* sive retributionis. Videmus igitur patrem familias, nec colonos, nec palmites infrugiferos in vinea sua velle habere, sed fructus ab utrisque requirere, sicut etiam in vinea naturali non datur locus palmitibus infrugiferis ac sterilibus arboribus Luc. 13. vers. 9. Caveamus proinde, ne simus in bonis operibus negligentes ac infrugiferi, ne sit in nobis *radix fructificans venenum & absinthium* Deut. 29. vers. 18. *ne qua radix amara subpullulet* Hebr. 12. vers. 15. bonos fructus cœlestis patrifamilias à nobis exigit, inspiciet aliquando rationes, & quos qualisve fructus obtulerimus, discutiet, quando scilicet Filius Dei in extremo judicio apparebit *in nube candida, habens in capite suo coronam auream & in manu sua falcem acutam, & Angelis præcipiet, ut mittant falcem suam & vindemient botros vineæ terræ: tunc amara uvæ, quæ fel Draconum & venenum aspidum protulerunt* Deut. 32. vers. 33. *subijcientur torculari, ac mittentur in lacum in æ Dei magnam* Apoc. 14. vers. 14. & 19. Hoc maturè expendentes bonos & Deo gratos proferamus fructus, ac seriis gemitibus DEI gratiam & auxilium ad fructificationem summopere necessarium imploremus. Johan. 15. vers. 5. Ut enim Solis calor ad vineæ fructificationem & uvarum maturationem requiritur: ita quoque Christi gratia ad fructus bonorum operum. Confirmatur etiam hoc loco vocatio & officium Prophetarum, quod fuerint fideles DEI servi, extraordinariè à Deo excitati & missi, ut populum Israëliticum, cum primis verò ordinarios populi doctores & præsides sui commonerent officii: quod ipsum etiam fideliter præstiterunt, quam verò gratiam apud ipsos inierint, illud porrò explicat Christus, quando *ὀνειδισθῶν* subijcit nefariæ improbitatis & crudelitatis, quam coloni adversus servos patrifamilias nomine fructum exigentes exercuerunt. Describitur autem duplex missio Prophetarum. Prior continetur his verbis: *Misit tempore fructuum ad colonos servum, coloni autem arripit illum verberarunt ac remiserunt vacuum. Et rursus misit ad illos alterum servum. Illi verò huic quoque caso coniecit in eum lapidibus vulnerarunt caput, & contumelias affectum remiserunt vacuum. Et rursus misit alium, videlicet tertium: At illi hunc quoque vulneribus inflatis ejecerunt & occiderunt.* Sic ergo, quando misit patrifamilias servos suos ad agricolas, ut acciperent fructus ipsius, agricolæ apprehensis servis ejus alium ceciderunt, alium occiderunt, alium verò lapidaverunt. In hac priore servorum missione singuli seorsim, & quidem tres sucesivè mittuntur, quorum posterior semper pejus dicitur tractatus, quam prior, ut sic cum benignitate patrifamilias agricolarum improbitas & crudelitas quasi certasse videatur. De primo servo dicit

cit Marcus & Lucas, quod coloni ipsam verberarunt, & inanem remisissent. In omnibus ferè exemplaribus legitur *ἐδρασαν*, Matth. 2. v. 35, Marc. 12. v. 3, Luc. 20. v. 10. Quia verò *δρασα*, ex quo formatur *ἐδρασαν*, significat *excorsio*, *pellem detraho*, ut patet ex loco Homeri Iliad. α. εσφαζαν η̄ δειρασαν, & ex nomine *δρασα*, sive *δραμα*, quod *pellem* significat, quæ significatione huic loco minime congruit, cum hic servus ad patremfamilias dicitur *remissus*, inde quidam suspicantur, locum hunc, esse corruptum, ac pro *ἐδρασαν* legendum esse *ἐδρασαν*, idque probant 1. ex uno atque altero vetusto Codicè, in quo legitur *ἐδρασαν*. 2. Ex paraphrasi Syriaca, quæ reddidit per *ܩܕܘܩܩܐܘܬܐ* *caecidit, percussit*, Dan. 2. v. 34. capite 4. v. 32. &c. 3. Ex vulgata versione, quæ reddidit, *caeciderunt*. Facile concedimus, *ἐδρασαν* hoc loco percutiendi ac cædendi significationem habere, negamus verò propterea, textus corruptionem statuendam esse. Ponitur enim *δρασα* pro *δρασαν*, quod in hac significatione usitatus est. Quod si enim hic corruptio textus esset statuenda, tum in aliis locis compluribus, in quibus *δρασαν* ponitur in significatione cædendi, similiter foret corruptio, utpote Luc. 22. v. 63. Johan. 18. v. 23. Act. 5. v. 40. cap. 16. v. 37. cap. 22. v. 19. 1. Cor. 9. v. 26. 2. Cor. 11. v. 20. LXX. verbo composito *ἐδρασαν*, utuntur pro *δρασαν*, quod non solum significat *excorsio*, sed etiam *spoliare*, Mich. 2. v. 8. Aristophanes in fabula, cui nomen *Σφήκες*, verbo *δρασα* usus est metaphorice in significatione *lacerandi*, & de convitiatorum verberatione *ἡ δειρασαν* μοι *δρασαν* καὶ δειρασαν δὲ ἡμέρας, utique ergo cædendi significatione non est ab hoc verbo profusus aliena. Sic igitur primus servus loco fructuum à colonis verbera retulit, & ad patremfamilias rediit fructibus vacuus, sed plagis onustus. Neque verò protinus à remissione servorum paterfamilias cessavit, sed *περιεβητο* *περιβηται*, *addidit mittere*, *perrexit mittere*, qualis Hebraismus occurrit etiam Luc. 19. v. 11. *adjiciens dixit parabolam*. Act. 12. v. 3. *adjecit apprehendere Petrum*. Subintelligendum autem *επιεβητο*, & *misit*, sicut apud Marcum dicitur, *Et iterum misit alium*, videlicet alterum servum, *καὶ κενον λιθοβολησάμενος ἐκεφαλαιώσασα*. Quidam movent particulam *καὶ*, hoc loco poni non copulativè vel comparativè, sed adversativè, ac reddi debere, *at illum*, non autem *illum quos*, cum non præcesserit mentio lapidationis, sed duntaxat verberationis. Verum ex Luca manifestè colligitur, particulam *καὶ* hoc loco retinere suam nativam & vulgarem significationem, ibi enim disertè additur adversativa: *οὐ γὰρ κενόνον δειρασαν* &c. instituitur autem comparatio inter hunc secundum & primum servum, non ratione speciei, sed ratione generis, videlicet, quia agricolæ utrumque verberarunt, ac utrumque vacuum ad patremfamilias remisissent. *λιθοβολᾶν* enim, quo Marcus hic utitur, significat *lapides in aliquem conicere*, *lapidibus aliquem petere*, ut ostendit vocis compositio, (formatur namque à *λίθος* & *βλάττειν*) & evidens locus apud Quintilianum lib. 8. Institut. cap. 2. sive ex istis illis mors consequatur, ut in Stephano Act. 7. v. 59. (confer Matth. 23. v. 37. Luc. 13. v. 34. Johan. 8. v. 5. Hebr. 12. v. 20.) sive minus, ut in Paulo, Actor. 14. v. 19. Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

2. Corinth. 11. v. 25. (ubi tamen habetur verbum *λιθοβολῆσαι*, & Luc. 20. v. 26. *καταλιθοβολῆσαι*.) In posteriore significatione hoc loco accipi, apparet tum ex generali descriptione apud Lucam, *καὶ κενον δειρασαν*, tum ex eo, quod apud utrumque Evangelistam additur, hunc servum ignominia affectum ad patremfamilias itidem fuisse remissum inanem & vacuum. Syrus habet verbum *ܩܕܘܩܩܐܘܬܐ*, quod significat, *lapidibus obruit*, *multitudine lapidum obruit*, quod usurpatur de Paulo, 1. Cor. 11. v. 25: qui ex lapidatione illa non interit, ex quo patet generalis hujus verbi significatione, quam Targum, Levit. 20. v. 27. sic expressit, *lapides in eos jacent*. LXX. etiam verbo *λιθοβολῶ* utuntur pro *ῥησθαι*, *liberavi*, scilicet lapides, quemadmodum facere solent, qui lapidem in aliquem projiciunt, Exod. 8. vers. 26. capite 19. v. 13. &c. Marcus addit, quod hunc servum non solum lapidibus petierint, sed etiam *ἐκεφαλαιώσασα*. Variis modis hoc verbum redditur: Quidam existimant, usitatum hujus verbi significationem (videlicet *in capita sive summam redigere*, *summam aliquam conficere* &c. Sirac. 32. v. 9.) etiam hic habere locum, inde Theophylactus sic: *ὁ δειρασαν τὸν ἄνθρωπον καὶ ἐκεφαλαιώσασα τὸν ἄνθρωπον, omni contumelia genere, quasi in summam quandam redactio, eum affecerunt, omnemque injuriam in eo velut consumpserunt*. Camerarius statuit indicari *caput & faciem deformatam, vel tonsura vel alteratione*, cum mox perhibeatur cum ignominia ac dedecore dimissus. Sed rectius dicitur verbum *κεφαλαιώσασα*, novè usurpari, pro eo, quod est *caput cedere*, vel *vulnerare*, *caput comminuire*, ut Erasmus reddidit. Patet hoc primo ex *ἀναλογία*: Utenim *καταλιθοβολῆσαι* est *καταλιθοβολῆσαι*, ita quoque *κεφαλαιώσασα* est *κεφαλῶ τὸν ἄνθρωπον*. Deinde ex Syriaca versione, quæ habet verbum *ܩܕܘܩܩܐܘܬܐ*, quod generaliter significat *ictibus insistentibus contundere*, ut in lapidatione, vel pulsatione fieri consuevit, cujusmodi vulnus Græcis propriè dicitur *καταλιθοβολῆσαι*, ideo autem Marcus mentionem facit vulnerum capitis, quia illa sunt maximè ignominiosa & periculosa, Marc. 5. v. 5. usurpatur pro *καταλιθοβολῆσαι*, quæ significatione est hujus loci propria. Denique ex collatione Lucæ, qui utrumque videlicet & *λιθοβολῶν* & *κεφαλαιώσασα* reddidit per verbum *δρασαν*, *percutere*. Est autem hoc verbum in ea significatione *ἐκ τῶν ἀσπασίμων*: nam nec in sacris, nec profanis scriptoribus alibi eo sensu usurpatur. *ἀσπασίμων*, quæ agricolæ porro hunc servum affecisse dicuntur, potest intelligi tum de ignominia reali, quod ipsum non solum inanem remisissent, sed etiam lapidibus caput comminuerint, tum de ignominia, quæ verbis vel gestibus fuerit facta, utpote, quod probris eum affecerint, quod ipsum *ἐξέμωσαν*, *naslo suspenderint* & *explorerint*, quale quid Christo factum, Luc. 16. v. 14. cap. 23. v. 35. *quod dimidiam partem barbæ ipsius raserint, & vestes ejus medias præsciderint usque ad nates, sicque eum dimiserint*, sicut olim Rex filiorum Ammon Legatos Davidis tractaverat, 2. Sam. 10. v. 4. verbum enim *ἀσπασίμων*, quo Lucas utitur, & *ἀσπασίμων*, quod Marcus habet, sunt *ισοδυναμῶν*, & variis modis redduntur, *contumelia afficere*, *ignominiosè*

*tractare, contemptui habere, inhonore, quod vel verbis, vel gestibus, vel re ipsa fieri potest, Johan. 8. v. 49. Actor. 5. v. 41. Rom. 1. v. 24. capite 2. v. 23. Jac. 2. v. 6. &c. LXX. utuntur pro כָּבֵד, ex alto despexit, abiecit animo conculcandum, 1. Reg. 10. v. 27. Esth. 1. v. 18. &c. quod alibi reddunt per כְּבוֹדָא, Prov. 11. v. 12. &c. Item pro בְּלִיָּה, ignominia affectu, Proverb. 28. v. 7. quo verbo utitur Spiritus Sanctus de Legatis Davidis, 2. Sam. 10. v. 5. 1. Par. 19. v. 15. &c. Theophylactus pro ἡτιμωμένον legit ἡλιμωμένον, quod Homericum esse Eustathius tradit. Sic ergo agricolæ etiam hunc secundum servum indignis tractarunt modis, & contumeliis ac plagis onustum, fructibus verò vacuum ad patremfamilias remiserunt. Sed nec dum à missione paterfamilias cessavit, addidit enim sive perrexit mittere, & rursus misit ad agricolas alium servum, videlicet tertium, at illi hunc quoque, vulneribus insillitis occiderunt, & ex vinea ejecerunt. Particula κεί, in voce κείνους, vel referenda est ad genus, quod in illum quoque injurii fuerint, & quidem magis, quam in priores, quos nondum occiderant, vel accipienda est adverbative, quæ tamen significatio apud Lucam, qui κεί & κείν conjugit, non videtur locum habere. Tria injuriarum genera commemorantur, quibus agricolæ hunc servum affecerint. Primo vulnerarunt ipsum, κείνους, proprie usurpatur de vulneribus, quæ incisa, vel pertusa cute insilluntur, sicut πληγαί significant vulnera, quæ sunt per contusionem in pulsatione. Syrus retinet verbum πληγ, quo usus fuerat de prioris servi contusione. Deinde occiderunt ipsum, vulnerarunt usque ad necem, nec prius desisterunt à percussione, quam mors consequeretur. Sic ergo crudelitas agricolarum incrementa semper sumit, priores enim domum remiserunt, hunc verò interfecerunt. Denique eundem ejecerunt, vel quod prius è vinea ejecerint, antequam occiderent, vel quod interfecti in vinea cadaver postea ejecerint. Matthæus trium istorum servorum sortem una complectitur sententia: *Agricolæ apprehensis servis ejus alium ceciderunt, alium occiderunt, alium verò lapidarunt*, ubi est quædam ordinis trajectio, ut incoagulatione monuimus superius. Syrus per usitatum Hebraïsmum sic reddidit: *Fuit, quem ceciderunt, & fuit, quem lapidarunt, & fuit, quem occiderunt*, hoc est, aliquem ceciderunt, aliquem lapidarunt &c.*

Atque hæc fuit prior servorum missio, qua singuli seorsim, adeoque tres successivè missi fuerunt, huic successit posterior, qua plures vel simul, vel successivè missi. Eam Matthæus sic describit: *Et iterum misit alios servos plures prioribus, & fecerunt illis similiter.* Marcus illud ἀποσταλάσας, sic explicat: *misit multos alios*, sed illos pari crudelitate exceperunt, hos quidem cadentes, illos verò occidentes. Lucas hanc posteriorem missionem prætermittit, cum sub tribus omnes simul missi intelligi possint. Scopus enim Christi est ostendere, quod Deus subinde ad Sacerdotes & Præsides populi sui miserit Prophetas, tanquam ἐργασίας, & fructuum exactores, ac primò quidem pauciores, postea verò plures missos fuisse Prophetas, ut vel tandem & Proceres populi, & populus ipse sui admonerentur officii, & fructus

vineæ Domino redderent. Frustra igitur & otiose quæritur, quinam per primum, secundum & tertium servum intelligendi veniant. Per primum servum Glossa ordinaria intelligit MOSEN, per secundum DAVIDEM (alii ELIAM) per tertium totum Prophetarum chorum, (alii Eliseum, alii Johannem Baptistam) sed quia Moses ante introductionem in terram Canaan fuit missus ad populum Israëliticum, ac post missionem tertii servi plures adhuc in parabola dicuntur missi, quod non convenit Johanni Baptistæ, ideò hæc accommodatio non est satis conveniens. Notandum igitur in parabolis, non esse singulorum etiam minutissimorum applicationem quærendam, verum principalem duntaxat scopum respiciendum, qui in eo consistit, quod CHRISTUS ostendere voluerit, Dominum DEUM Patrum Israëlitarum misisse ad illos per manum nunciorum suorum, manè surgendo & mittendo, eò quod parceret populo & habitaculo suo; at illos subsannasse nuncios Dei, & irrisisse sermones ejus, ac illuisse Prophetis ejus, sicut hæc explicatio videtur, 2. Paral. 36. v. 15. & 16. quia enim Jerusalem multos habuit Prophetas, qui olim nominabantur *videntes*, 1. Sam. 9. v. 29. inde vocatur *vallis visionum*, Esa. 22. v. 1. sed plerosque omnes pessimè excepit & tractavit. Posset tamen duplex illa missio servorum haud inconcinne eò accommodari, quod temporibus Judicum & Regum miserit Deus varios Prophetas, postea vero circa tempus Babylonice captivitatis plures adhuc miserit, per quos de imminente periculo admonerentur, cum enim post plantationem vineæ, per quam introductionem in terram Canaan intelligi superius diximus, missio illa facta sit, non potest satis commodè ad tempora Mosis prior missio referri. Idem judicium esto de variis ignominia ac injuria modis, quibus servi patrumfamilias dicuntur tractati, videlicet, quod per usitatum Hebræis syncdochæ generaliter significetur, agricolas non solum non reddidisse debitos fructus, sed eorum etiam exactores indignis modis tractasse. Ut ergo in missione servorum numerus certus pro incerto, ternarius scilicet pro eo servorum numero ponitur, qui sufficere ad emendationem agricolarum debuisset, quique à maximè longanimi paterfamilias expectari potuisset: ita per eandem syncdochæ figuram pulsatio, vulneratio & cædes servorum ponitur pro omnis generis verbalibus & realibus injuriis, quibus Præsides Israëliti populi sanctos Prophetas affecerunt. Quamvis enim Scriptura in specie non commemoret, quo modo singuli Prophetæ à persecutoribus tractati, & quo mortis genere vitam finierint, tamen in genere de crudelitate Procerum, qua adversus ipsos usi fuerunt, testatur 2. Reg. 21. vers. 16. *Sanguinem innoxium (Prophetarum, ut apparet ex vers. 10.) fudit Manasses multum nimis, donec impleteretur Jerusalem hic & illic.* 2. Paral. 36. v. 16. *Illi subsannabant nuncios Dei, & irridebant sermones ejus, illudabantque Prophetis.* Matth. 23. vers. 37. Luc. 13. vers. 34. *Jerusalem, qui occidis Prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt.* Actorum 7. vers. 52. *Quem Prophetarum non sunt persecuti Patres vestri?*

vestri? & occiderunt eos, qui prænunciaverunt de adventu justii, hoc est: Messie. 1. Thess. 2. v. 15. Judæi occiderunt proprios Prophetas. Cum primis verò in Epistola ad Hebræos cap. 11. varia injuriarum & suppliciorum genera commemorantur, quæ Prophetis veteris Testamenti à populo Israëlítico obtigerunt. Legamus, inquit Hieronymus in capite 21. Matth. Epistolam Pauli ad Hebræos, & ex ea plenissime discemus, qui servorum Domini quanta sunt perpeffi. v. 35. Alii discedenti sunt, ἐπιμαρτυροῦντες (ἐπιμαρτυροῦντες; deductum à nomine μαρτυροῦν, significante inter cætera instrumentum, quo pulsatur tympanum, videlicet fultem, quo carnifices pulsabant corpora per machinam tractoriam distenta usque ad necem, 2. Macc. 6. v. 30.) vers. 36. Alii verò ludibria & verbera experti, in super & vincula & carceres, vers. 37. Lapidati sunt, scilicet sunt (ἐπιμαρτυροῦντες, Hieronym. ferrati, ferrâ dissecti, quod referunt ad supplicium Esaiæ, de quo apud Hebræos habetur traditio, quod iussu Manassis ferrâ lignea dissectus sit. Justin. in Dial. cum Tryph. p. 114. Tertullian. adv. Gnostic. c. 8. Epiphani. de vit. Prophet. c. 11. quidam putant legendum ἐπιμαρτυροῦντες cremati sunt, cum utring; circumstent verba certum aliquod mortis genus significantia) in occisione gladii mortui sunt. Circumierunt in pellibus ovillis & caprinis (extremam pauperes & egeni, ut pellibus nondum præparatis amirici cogentur) egenes angustiiati & afflicti, v. 38. Quibus dignus non erat mundus in solitudinibus errantes, in montibus & speluncis, & in cavernis terræ. Sed & certorum Prophetarum exempla afferri possunt, quibus obtigerunt ea, quæ Christus hoc loco in parabola commemorat. Alium occiderunt, seu verberarunt, ut Passur Sacerdos Jeremiam, Jer. 20. vers. 2. Sedecias Micheam, 1. Reg. 22. 24. alium occiderunt, ut Manasses Esaiam, & Amos: alium lapidarunt, ut Joas Zachariam, filium Jojadæ, 2. Par. 24. v. 21. Ambrosius in Lucam addit Nabothum & Esaiam. Licet (inquit) generaliter Prophetæ videantur exprimi, dat tamen lectio, ut illum, qui lapidatus est, Naboth esse credamus, cujus etiam nullum accepimus Propheticum verbum, accepimus tamen Propheticum factum, quia multos pro hac vinea futuros Martyres proprio sanguine prophetavit. Quis est ille in capite vulneratus? nimirum Esaias, cujus facilius compagem corporis serra divisit, quam fidem inclinavit, aut vigorem mentis exercuit. Exaggeratur igitur hoc loco à s. Hieronymo cælestis patrisfamilias benignitas, & extrema colonorum improbitas; patrisfamilias longanimitas, & colonorum crudelitas; patrisfamilias providentia, & colonorum negligentia; patrisfamilias benignitas elucet ex eo: 1. Quod de reddendis fructibus agricolas admonet. Debuissent illi sponte fructus debitos mittere; sed cum id facere negligenter, admonet eos officii. 2. Quod post injuriam uni atque alteri servo illatam non statim vocat ingratos agricolas ad promeritas pœnas. 3. Quinimò alios subinde mittit servos, & quidem plures prioribus, ut multitudine monitorum pudefacti suum vel tandem facerent officium. 2. Paral. 36. v. 15. mittebat Dominus Deus per manum nunciorum suorum mane surgendo. Sic ergo Dei bonitas cum hominum malitia & ingratitude quasi certare videtur, ut dura ipsorum corda vel tandem emolliat. Quo ergo ore, quâ fronte asseritur, Deum ex absoluto decreto quosdam,

Harm. Tom. II. vel Gerbard. Contin. pars prim.

& quidem maximam humani generis partem ad æternum exitum damnaſſe? Agricoliarum improbitas variis modis exaggeratur. Quemadmodum enim Christus in primo parabola membro ostendit ad summa Dei beneficia in vineam, hoc est, in populum Israëliticum, collata nil addi potuisse, ita in hoc secundo membro ostendit ad summam impietatem & malitiam agricoliarum nil accedere potuisse. Primò enim non agnoscent summum hoc beneficium, quod cælestis patrisfamilias vineam suam ipsis elocaverat. Num. 16. v. 19. nec faciunt suum officium in vinea colenda & curanda, ut possent fructus patrisfamilias offerendos facere, Esai. 3. v. 14. Depasti estis vineam meam. Jerem. 12. v. 10. Pastores multi demoliti sunt vineam meam, conculcaverunt portionem meam, posterunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis. Quod enim non solum coloni vineæ, sed etiam populus vitibus comparatus, suo defuerit officio, patet tum ex querelis Prophetis, Deut. 32. v. 9. 2. Ex vite Sodom est vitis eorum, ex vitibus Gomorrhæ vinea eorum, vinea veneni, botri amaritudinum sunt eis. vers. 33. Fel Draconum vinum eorum, & venenum aspidum crudele. Esai. 5. v. 4. Expectavi, ut vinea faceret uvas, & fecit labruscas; Jerem. 2. v. 28. Plantavi te vineam optimam, totam ipsam semen verum, & quomodo conversa es, mihi in sarmenta vitis alienæ? Mich. 7. v. 4. Optimus eorum est, ut paliurus, & rectissimus sepes spinarum, ex quibus non possunt colligi uvæ, Matth. 7. v. 16. tum ex clausula parabola, in qua Christus de toga gente Judaica dicit: Aufertur à vobis regnum Dei, videlicet propter sterilitatem, & pessimos vestros fructus, ac tradetur genti facienti fructum ejus. Et quia culpa hujus sterilitatis, ac pessimorum fructuum, magnâ ex parte residebat penes agricolas in officio suo delides, ideò meritò ad impietatem agricoliarum populi sterilitas, & corruptio referretur. Si in vinea colenda, & curanda, suum fecissent officium, non ita egissent cum servis, sed proventum vineæ suo labori, & expectationi, non respondiſſe obvertissent. 2. Ipsimet sponte debebant fructus offerre patrisfamilias, sed obliviscuntur se colonos esse, & vineam sibi volunt propriam vendicare, sicut postea dicunt: Hereditas erit nostra. 3. Negant obedientiam vineæ Domino, cujus conductitii erant coloni. 4. Admoniti à servis Domini sui ad sanio rem mentem redire debebant, sed adversus monitores insaniunt & insurgunt. 5. Negant fructus patrisfamilias, quos non exposcit alieno tempore, sed cum esset tempus fructuum. 6. Noverant hoc sine ablegatos ad se patrisfamilias servos, in quos cum non verentur esse injurii, in ipsum patremfamilias scientes peccant. 7. Paterfamilias non exigebat omnes, vel immodicos fructus, sed partem duntaxat fructuum jure sibi debitam, pro qua vinea ipsis erat elocata. 8. Non uno ignominia & injuria genere servos afficiunt, sed alios verberant, alios lapidibus obruunt, alios occidunt, quæ distributio injuriarum, quas boni servi à malis colonis fuere perpeffi, improbitatem ipsorum exaggerat. 9. Eandem auget æqualitas conditionis, erant servi ejusdem Domini, cujus ipsi erant coloni conductitii. 10. Injurii sunt adversus eos, qui non morosè cum ipsis agunt, sed verbis